
05

4, Simbologia AMS-4, do (a) COORDENADORIA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, do (a) estrutura administrativa do (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir 04 de novembro de 2025 PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 12 de novembro de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 3869/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas 
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 2052/2021, de 16 de 
fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE 
exonerar FRANCISCA NAIRA SOUZA DUARTE, do cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAUDE 
4, Simbologia AMS-4, do (a) COORDENADORIA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, do (a) estrutura administrativa do (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 03 de novembro de 2025. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 12 de novembro de 2025. PREFEITO DE 
SOBRAL MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ATO Nº 3870/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas 
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 2052/2021, de 16 de 
fevereiro de 2021 e conforme a Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, 
RESOLVE nomear FRANCISCA NAIRA SOUZA DUARTE, para o 
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE 
SAUDE 2, Simbologia AMS 2, do (a) COORDENADORIA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, do (a) estrutura administrativa do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir 04 de novembro de 
2025 PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 12 de novembro de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO DE PENALIDADE - 
PROCESSO Nº: P396881/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 25221- 
SEUMA. RECORRENTE: A FRENTE SOLUÇÕES INTEGRADAS 
LTDA - CNPJ nº 36.489.366/0001-13. A PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições elencadas nos arts. 164 e 
165 do Decreto Municipal nº 3.213, de 26 de julho de 2023, tendo em 
vista recurso administrativo interposto pela empresa A FRENTE 
SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA - CNPJ nº 36.489.366/0001-13, 
D E C I D E  C O N H E C E R  O  P R E S E N T E  R E C U R S O  
ADMINISTRATIVO, eis que tempestivo, manifestando-se, no mérito, 
pelo seu NÃO PROVIMENTO, mantendo-se integralmente a 
penalidade aplicada, nos seguintes termos: I - Manutenção da penalidade 
de advertência. Recurso conhecido e não provido. Publique-se. Sobral, 
03 de novembro de 2025. HOZANAN LINHARES GOMES - 
Procurador Geral do Município de Sobral. 

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - PROCESSO nº 
P396886/2025; PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 24006 - SAAE; ÓRGÃO 
LICITANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE; EMPRESA PARTICIPANTE: CONSTRUTORA SANTA 
BEATRIZ LTDA (CNPJ nº 11.962.967/0001-70). A Central de 
Licitações do Município de Sobral, neste ato representada por seu 
presidente, o Sr. Carlos Hildo Gurgel Pompeu, no exercício de suas 
competências legais e institucionais, resolve acatar integralmente o 
parecer exarado pela Gerência de Penalidades nos autos do Processo 
P396886/2025, isto é: 1) Advertência. A empresa penalizada terá o prazo 
de 15 (quinze) dias úteis para interpor recurso, contados da publicação do 
presente ato no DOM, nos termos do art. 166 da Lei Federal n° 14.133/21 
e do Decreto Municipal n° 3.213/23. Sobral/CE, 12 de novembro de 

2025. Carlos Hildo Gurgel Pompeu. Presidente da Central de Licitações 
da Prefeitura de Sobral. 

INTIMAÇÃO PARA APRESENTAR DEFESA. CONCEITO 
MULTISERVICE LTDA (CNPJ nº 16.442.794/0001- 83). A Central de 
Licitações, por intermédio da Comissão Processante de 
Responsabilização, intima CONCEITO MULTISERVICE LTDA para 
apresentar defesa no prazo de 15 dias úteis, contados da publicação deste 
ato, tendo em vista abertura de processo administrativo nº P411683/2025 
para apurar infrações cometidas Pregão Eletrônico nº: 24005 - SEPLAG, 
Contrato nº 002/2025-SAAE. Fundamento legal: art. 5º, LV da CF/88 e 
art. 153, §4º do Decreto Municipal 3213/2023. 12 de novembro de 2025. 
ANTÔNIA CARLIANE DA SILVA - MEMBRO DA COMISSÃO 
PROCESSANTE DE RESPONSABILIZAÇÃO DA CENTRAL DE 
LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P408603/2025. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25003 - 
SEPLAG [SRP] (LICITANET Nº 126/2025). AVISO DE LICITAÇÃO - 
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 28/11/2025, ÀS 09H 
(Horário de Brasília). LINK: https://portal.licitanet.com.br/login. 
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais contratações de 
serviços de telecomunicações, incluindo pontos de interligação de redes 
via MPLS, pontos de Wi-Fi público, link dedicado de alta capacidade, 
bem como a manutenção da infraestrutura do Cinturão Digital de Sobral, 
para atender às demandas operacionais da Prefeitura Municipal de 
Sobral e suas unidades administrativas, nas condições estabelecidas 
neste edital e seus anexos. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 3677-1146, 
Sobral - CE. 12/11/2025. A PREGOEIRA - ALINE DE 
VASCONCELOS SOARES. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P413211/2025. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, 
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° PE25001 - 
SESEP (LICITANET Nº 112/2025). OBJETO: Contratação de empresa 
para prestar o serviço de locação, montagem, desmontagem, 
manutenção e transporte de decoração e iluminação cênica para o 
período natalino de 2025 do Município de Sobral/CE., conforme as 
especificações e quantitativos previstos neste Edital e seus anexos. 
Adjudicado e homologado em 12/11/2025. A SECRETARIA DA 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 12/11/2025. O PREGOEIRO - DANIEL MÁRCIO 
CAMILO DO NASCIMENTO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2025 - CEI DOLORES 
LUSTOSA- PROCESSO Nº P392439/2025 - CONTRATANTE: 
CONSELHO ESCOLAR CEI DOLORES LUSTOSA, inscrito no CNPJ 
sob o n° 06.241.191/0001-60. CONTRATADA: Empresa AGILIZAI 
ASSESSORIA & COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
60.836.420/0001-34. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato tem como fundamento na Dispensa de Licitação n° DP25005 - 
CEI DOLORES LUSTOSA e na Cotação Eletrônica n°2025/15754, e 
seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 14.133, de 
1° de Abril de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
Material de Consumo / Material de Expediente, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência e na proposta do CONTRATADO. 
DO VALOR GLOBAL E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2189, quarta-feira, 12 de novembro de 2025

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE25001 - SESEP 

ITEM VENCEDORA UNIDADE 
MEDIDA QTD DESCRIÇÃO 

MARCA/ 
FABRIC
ANTE 

VR. UNITÁRIO  VR.  ESTIMADO VR. LICITADO DIFERENÇA 
ECONO

MIA 
(%) 

1 
B&Q 

ENERGIA 
LTDA 

SERVIÇO 1 

Contratação de empresa para prestar 
o serviço de locação, montagem, desmont

agem, manutenção e transporte de 
decoração e iluminação cênica para o 

período natalino de 2025 do Município de 
Sobral/CE.  

serviço   R$ 1.598.500,74   R$ 3.197.000,62  R$ 1.598.500,74  R$ 1.598.499,88  50,00% 

            TOTAIS  R$ 3.197.000,62  R$ 1.598.500,74   R$ 1.598.499,88    
DIFERENÇA 

  VLR. 
ESTIMADO 

 DIFERENÇA 
ENTRE 

ESTIMADO E 
FRACASSADO / 

DESERTO 

VLR. 
LICITADO R$ % 

SUB-TOTAIS -------------->        R$ 3.197.000,62   R$ 3.197.000,62  R$ 1.598.500,74  1.598.499,88 50,00% 
Vlr. Não Adquirido                 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC wyr2sZY4  

603

P408603/2025
CELIC

e-DOC wyr2sZY4  


